Edital de Seleção Nº 02/2024

A Coordenadora do Projeto de Ensino “CEFET NEPOCIÊNCIA” do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Minas Gerais, Professora Priscila Ferreira de Sales Amaral torna público que, no

período de 26 de fevereiro a 01º de março de 2024, a docente da disciplina de Química receberá

inscrições de candidatos para o processo seletivo referente a 1 vaga de bolsa do Programa de

Monitoria para a EPTNM, para a disciplina de Química.

1. São objetivos do Programa de Monitoria para a EPTNM do CEFET-MG:

• possibilitar o compartilhamento de conhecimentos adquiridos entre alunos dos cursos

superiores e dos cursos técnicos de nível médio do CEFET-MG;

• contribuir para minimizar os problemas de retenção e evasão, colaborando para a

permanência e o êxito dos alunos dos cursos técnicos do CEFET-MG;

• promover a cooperação entre os corpos discente e docente do CEFET-MG para a melhoria do

ensino e aprendizagem;

• contribuir para a formação acadêmica e para o desenvolvimento de aptidões para docência de

alunos dos cursos técnicos e superiores do CEFET-MG.

• atender demandas pedagógicas específicas dos Projetos de Ensino que envolvam atividades

vinculadas a disciplinas, tais como: auxiliar na preparação de aulas práticas, na preparação de

material didático, na criação ou desenvolvimento de objetos de aprendizagem, dentre outros.

2. Poderão concorrer à vaga de monitoria do projeto de ensino os estudantes

regularmente matriculados nos 3º’s anos dos cursos técnicos integrados do Campus

Nepomuceno.

3. Para a inscrição, os candidatos deverão enviar um e-mail para a coordenadora do

projeto de ensino (priscila.sales@cefetmg.br), cujo campo ASSUNTO deverá ser preenchido com

a seguinte informação: Candidato(a) à bolsista do projeto de ensino CEFET NEPOCIÊNCIA. Em

anexo, o(a) estudante deverá enviar o seu histórico escolar atualizado.

4. A entrevista para a seleção ocorrerá por videoconferência (plataforma Google meet) nos

dias 04 e 05 de março de 2024, a partir das 13:00 horas, conforme cronograma que será definido

pela coordenadora do projeto, em resposta ao e-mail enviado pelo(a) estudante ao se

candidatar. A seleção compreenderá as seguintes etapas:

• Análise de Histórico (rendimentos obtidos nas disciplinas de Química, Física, Geografia e

Biologia) - peso: 50%.

• Entrevista - peso: 50%.

5. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

6. Todas as etapas do Processo Seletivo são eliminatórias e classificatórias.

mailto:priscila.sales@cefetmg.br

7. Ao bolsista selecionado será creditada, pelo CEFET-MG, durante o tempo em que estiver

no Programa, uma bolsa mensal, sem vínculo empregatício, no valor de R$ 500,00 (quinhentos

reais).

8. A bolsa terá duração de até 10 (dez) meses.

9. Para admissão no Programa de Monitoria para a EPTNM, o bolsista não poderá receber

bolsa paga por instituição pública ou privada, incluindo remunerações referentes a estágios e

excluindo bolsas de assistência estudantil, e nem possuir vínculo empregatício de qualquer

natureza.

 Cronograma:

Inscrição no Processo Seletivo 26/02 a 01º/03

Análise do Histórico e Entrevistas 04/03 e 05/03

Divulgação dos Resultados 06/03

Recurso do Candidato 07/03

Julgamento do Recurso e Divulgação do Resultado Final 11/03

Nepomuceno, 23 de fevereiro de 2024.

Priscila Ferreira de Sales Amaral